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SCHEDA AIR (Analisi di impatto della Regolamentazione)

Proposta  di  Delibera  n.  33  del  14/03/2017 ad  oggetto: “Modifiche al  Regolamento  per 
l’applicazione dell’Imposta sulla pubblicità  (ICP) e del diritto sulle pubbliche affissioni 
- anno 2017” da adottarsi con Deliberazione di C.C.

Finalità dell’atto regolamentare :
Approvazione delle modifiche da apportare alle disposizioni regolamentari mirate a disciplinare 
l’imposta sulla pubblicità  (ICP) e il diritto sulle pubbliche affissioni istituito con D.Lgs. 
n. 597/93 artt. 1- 37.

Obiettivo da realizzare (di breve, medio, lungo periodo) con l’intervento normativo:
Per l’imposta sulla pubblicità  (ICP) e il diritto sulle pubbliche affissioni il suddetto D.Lgs. n. 
597/93 agli artt. 1- 37 provvede a delineare i principi del tributo, rimandando all’adozione di 
apposito Regolamento la definizione della relativa disciplina per l’applicazione dell’imposta e 
del diritto.
Necessita evidenziare che l’ultima modifica del testo regolamentare risale addirittura a più di 
nove anni fa, infatti era avvenuta con delibera di Consiglio Comunale n. 16  del 31.01.2008.
In tale  occasione l’Ufficio  aveva operato una copiosa revisione  del  Regolamento  al  fine di 
attuare un aggiornamento delle disposizioni in esso contenute e per rendere il testo più chiaro e 
comprensibile. 
Si  ritiene  opportuno  porre  mano  al  Regolamento  in  oggetto  operando  una  revisione  delle 
disposizioni in esso contenute al fine di aggiornarlo con la vigente  normativa nonché adeguarlo 
in base all’esperienza maturata in questi 9 anni dai quesiti e da situazioni concrete riguardanti 
specifiche categorie di contribuenti. 
Diversamente dalla precedente revisione, le modifiche che si propongono ora non comportano 
in  linea  di  massima  grossi  stravolgimenti  -  trattandosi  di  poche  norme  coinvolte  e 
principalmente di sole puntualizzazioni - ma risultano necessarie per definire e chiarire alcuni 
aspetti procedurali che possono indirizzare il contribuente nell’esatta interpretazione del dettato 
del Regolamento.
Nella revisione del testo si è operato cercando di limitare le modifiche all’essenziale,  senza 
riproporre testualmente,  quanto già disciplinato con legge statale.
Quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione è stata posta (Allegato B), una 
tabella di raffronto tra gli articoli del vigente testo regolamentare e le modifiche che si reputano 
necessario da adottare.

Destinatari dei principali effetti dell’atto regolamentare:
Contribuenti.

Modalità di informazione e diffusione delle nuove prescrizioni e/o opportunità - benefici 
introdotte con il Regolamento:
- pubblicazione delibera sul portale del Ministero dell’Economia e delle Finanze
- diffusione a mezzo del sito internet dell’Ente 

Valutazione dell’opzione di non intervento:
Per  le  motivazioni  suesposte,  la  mancata  adozione  delle  modifiche  al  Regolamento  ICP si 
porrebbe  ostacolo  all’esigenza  di  semplificare  e  facilitare  la  comprensione  del  testo 
regolamentare e di adeguarlo in base all’esperienza maturata in oltre 9 anni ed alle necessità e 



situazioni concrete che si sono formate in questo decennio. 

Valutazione  dell’opzione  di  soluzioni  alternative  al  regolamento,  diverse  da  quella 
proposta:
Per  legge,  la  disciplina  dei  tributi  può  avvenire  solo  attraverso  l’adozione  di  norme 
regolamentari.

Strumenti  da  mettere  in  campo  per  il  controllo  e  monitoraggio  dell’intervento 
regolamentare:
Trattandosi di regolamento tributario occorre fare riferimento alle disposizioni di legge dettate 
in materia. 

Conclusioni:
Le modifiche che si propongono ora con la presente deliberazione, sebbene in linea di massima, 
non comportano grossi stravolgimenti,  risultano necessarie al fine di semplificare e facilitare 
ulteriormente la comprensione del testo regolamentare e di adeguarlo alle attuali esigenze. 


